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1. Introduction

The pluperfect/the past perfect is an English tense which represents one of

very complex issues for speakers of other languages, especially of those languages

in which the past perfect does not exist. The Czech language is one of those

languages whose tense system differs from the English one. Actually, the Czech

system of tenses uses the past, present and future tense, and does not express

perfective and progressive modification using a tense, but the contrast between the

completeness and incompleteness of the action is expressed morphologically,

through the category of aspect (vid). Most noticeably, the English verb in the

pluperfect is capable of expressing anteriority. The Czech language also has devices

to express that some action was completed before another action. Indeed, there are

several such means in Czech, but they are mostly of lexical character. It is the goal

of this thesis to carry out a comparison of those two languages in this respect.

The fact that Czech and English differ in their tense system is worth

considering mainly when it is necessary to translate texts. Each language often uses

different devices to express the same meaning and the consideration of how to make

the traslation as adequate as possible has always risen a lot of questions. It is

obvious that when translating a certain sentence into the translator’s native language

it is first necessary to look into the original language’s system very carefully.

This B.A. thesis uses English examples of the past perfect excerpted from

several English works of fiction. The sentences found in those texts will be

analysed and their Czech counterparts will be given in order to compare how those

two different languages deal with expressing the extra-linguistic temporal relations.

The examples were excerpted and their Czech counterparts found with the

help of ParaConc, using a parallel Czech-English corpus which is currently used at

the Faculty of Arts in Prague. This corpus contains several texts of English books

and makes it possible to search for certain grammatical phenomena in those texts.

The corpus also contains Czech translations of the books and with the help of the

software tool it is possible to view parallel segments of both Czech and English

texts.

In this thesis examples of the pluperfect found in the corpus will be

compared and analysed with regards to the differences of Czech and English

language systems and the different devices that these two languages use to express
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anteriority and related meanings. Telic/atelic verbs in English,

perfective/imperfective aspect of Czech verbs, the correspondence between these

two phenomena and adverbials accompanying verbs in the pluperfect and their

Czech translations are important issues which will be observed.

The theoretical part of the thesis is based mainly on Libuše Dušková’s

Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková, 1994), A Comprehensive

Grammar of the English Language by Radolph Quirk et.al. (Quirk, et.al., 1985),

Ronald Carter and Michael McCarthy’s The Cambridge Grammar of English

(Carter and McCarthy, 2006) and other sources. With help of those materials it was

possible to survey the descriptions concerning the pluperfect provided by linguists

till this time, to identify the established terminology and to characterize the

linguistic circumstances under which the pluperfect appears in English in order to

carry out the intended comparison with Czech.
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2. Theoretical Background

2.1 The Basic Meaning of the Pluperfect and the Basic Differences

Between the Czech and English Temporal Systems

The past perfect, or the pluperfect, is a tense used in English mostly to

express a past action which happened before another action in the past. As the

pluperfect describes past actions/events, this tense is used especially in long texts

which describe a sequence of events that took place in the past. An example of such

texts could be narratives, but the pluperfect is found in conversation as well. This

tense is particularly often used in indirect speech, c.f.

(2.6.2.vi) “She said they had lived there fifteen years and they had never

met him.” (Carter and McCarthy 2006: 811)

or in certain types of subordinate clauses, especially in if-clauses, c.f.

(2.6.3.vii) “If you had listened to me, you wouldn’t have made so many

mistakes.” (Quirk, et.al. 1985: 1019)

However, for speakers of other languages the pluperfect is a complex matter.

The reason for this is that in many languages this tense does not exist. Also Czech

speakers may have problems with the pluperfect, for instance when to use this tense

or how to translate the pluperfect into their native language. Those problems appear

mainly due to the fact that tense is a deictic category.

[in English] tense as a verbal category is not identical with the extralingual

tense, but it expresses temporal orientation from the speaker’s point of view or

temporal relations among several processes. From the speaker’s point of view,

the processes that happen simultaneously with the time of speaking are present,

processes preceding the time of the speech are past and the processes that come

after the time of the speech are future.1 (Dušková 1994: 214)

Furthermore, in many languages the compound tenses that are typical for English

do not exist, at least not in the same sense. As compared to Czech, English temporal

1 Since Libuše Dušková’s Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Praha: Academia, 1994) is

written in Czech, all quotations from this grammar have been translated by myself.
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system consists of more tenses. In English, for instance, there is the present perfect,

past simple and past perfect to express the past, while in Czech the whole temporal

system consists of the past, present and future tense. When a Czech speaker needs

to express that some action happened before another action, he uses different

devices than tense, such as, for instance, adverbs. An example of a typical Czech

device expressing anteriority is předtím.

English temporal system corresponds to the Czech one in the basic division of

actions into present, past and future ones. However, there are broad differences

inside the individual time spheres. While in Czech there is, in fact, one tense for

each time sphere, but the tense disposes with aspectual modifications, all

English tenses are supplied by two sets of forms. Those are simple and

progressive forms. In addition to that, the basic tenses (present, preterite and

future) stand in contrast to perfect tenses (perfect, pluperfect and future perfect).

(Dušková 1994: 217)

2.1.1 English Tenses Expressing the Past

As mentioned above, the English temporal system does not match the

Czech one. Concerning references to the past in English, according to Ronald

Carter and Michael McCarthy, “[p]ast time is seen as time before the moment of

speaking or writing, or as ‘time around a point before the moment of speaking’.” In

English “references to past time are most typically indicated in the verb phrase”

(Carter and McCarthy 2006: 608) and they can be expressed by means of several

tenses. The very basic forms are the past simple and past progressive. The past

simple tense consists of the “past tense forms of lexical verbs or of auxiliary do”

and the past progressive is formed by “the past tense forms of be [and a] lexical

verb in –ing form.” (Carter and McCarthy 2006: 608) However, as mentioned

above, the past can be expressed by several tenses: the present perfect simple whose

structure is the “present tense form of have [plus] –ed participle,” the present

perfect progressive, which consists of the “present tense forms of have [and a]

lexical verb in –ing form,” the past perfect simple consisting of the “past tense

forms of have [and the] –ed participle” and, last but not least, the past perfect

continuous whose structure is the “past tense [form] of have + been + lexical verb
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in –ing form.” (Carter and McCarthy 2006: 608) The present perfect and the past

perfect tenses usually “refer to events in time from a point in the past up to the

moment of speaking [or] writing (present perfect), or events in time from one point

in the past up to another, later, point in the past (past perfect).” (Carter and

McCarthy 2006: 608) Each of these tenses refers to different times with regard to

the time of speaking or writing.

According to Carter and McCarthy,

[t]he past tense forms refer to a time-frame that is in some way separated from

the present; there is a break between the completion of the event and the present

moment. This break may be explicitly stated by an expression of definite past

time (e.g. yesterday, last week, in 1975) or may be implicit, or indicated

somewhere in the context.

The past tense forms may be contrasted with the present perfect forms,

which are used to refer to events in a time-frame that is still connected to the

present moment, or to events which the speaker considers to be still current or

relevant to the present moment. (Carter and McCarthy 2006: 621)

2.2 Anteriority as the Basic Meaning of the Pluperfect

As for the past perfect, this tense does not have any connection to the

present or to the moment of speaking, but it is related to another moment in the

past. As Carter and McCarthy state, “[a] speaker may also refer to a time-frame in

the past and to events from an earlier past that are linked in some way to that time-

frame. In these cases, the past perfect forms may be used.” (Carter and McCarthy

2006: 622) In other words, the past perfect usually describes a past period which

precedes another past period. This would correspond to an idea of a time axis; as S.

Greenbaum and R. Quirk state, “[i]n abstraction from any given language, we can

think of time as a line on which is located, as a continuously moving point, the

present moment. Anything ahead of the present is in the future, and anything behind

it is the past […].” (Greenbaum and Quirk 1990: 52) However, this is not always

true in the case of grammatical tenses. In language the orientation point is not

necessarily the present moment. The rules of the English language are quite

complex and the tense can be determined by, for instance, sentence structure. “The
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basic meaning of the pluperfect therefore is anteriority before another action in the

past or anteriority in terms of past temporal orientation.” (Dušková 1994: 226) This

means that the speaker may use the pluperfect because he wants to specify the

sequence of events, ie which action preceded and which came after, or the past

perfect is required because of the sentence structure. In the latter case the tense has

to be shifted because the point of orientation is in the past, for instance in indirect

speech or in other cases of subordination. Those cases will be described in detail in

further chapters (viz. 2.6.2, 2.6.3).

2.3 Different Means of Expressing Anteriority

The time orientation can be expressed by several means. According to

Dušková, it is expressed mostly by the fact that the verb phrase which represents the

orientation point is in the preterite. (Dušková 1994: 227) However, this is not


[…]


tried to make him talk. (G27)

Jestli ho opravdu objevili, nebudou otálet a pokusí se mu rozvázat jazyk.

Two out of three excerpted examples belonging into this group were telic

dynamic verbs translated with the perfective verb into Czech (ex 24). One of the

examples contained an atelic stative verb (ex 23) in the passive voice. However, this

verb was translated into Czech as a dynamic verb in the perfective aspect. All but

one verb were telic and all of them were translated with the perfective aspect, which

is probably due to the fact that conditional clauses usually describe an action which

certainly or very probably did not happen, thus it is “finished” before the point

“then”, which makes its semantic relationships similar to those in past-in-past.

No adverbials expressing anteriority were found in the excerpted conditional

clauses and no extra adverbials were added into their Czech translations. The cause-

effect relationship between the actions described in the main and dependent clause

is usually clear enough by conjunctions (if / kdyby, jestli). In the Czech translations

the verbs expressing condition were in the simple past. The fact that the action they

describe is hypothetical (or, in the case of ex 24, not certain) is made clear by the

conjunctions like kdyby and the conditional mood of the verbs (kdyby se otevřely,

kdyby nebyly vzaly - R18, viz. 8. Appendix).

4.3.3 Adverbial Clauses

This group includes all dependent adverbial clauses except conditional

clauses, which were classified as third conditional (see above). This group proved

to be not very numerous. Seven examples of dependent adverbial clauses were

found among the total of 120 excerpted examples, which is 6% of the total of 120

examples and 11% of dependent clauses. There were two clauses of time, four

clauses of manner (of comparison) and one clause of concession. This is apparent

also from Table 6, which shows the representation of the four types of semantic

relations (see 4.1 Classification). The semantic category of hypothetical past was
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added, which was found in conditional clauses and certain clauses of comparison

(clauses beginning with as, as though or as if, here classified as as-if clauses). This

category proved to be the most numerous one.

Table 6: Semantic Relationships in Different Adverbial Clauses

state/habit up-

to-then

past-in-

past

resultative past-

in-past

remote past hypothetical

past

Σ

Time 0 0 0 2 0 2

Comparison

(as if)

0 0 0 0 3 3

Comparison

(than)

0 1 0 0 0 1

Concession 0 1 0 0 0 1

Total 0 2 0 2 3 7

However, too few examples were analysed in this group to make any

conclusions from the facts presented in Table 6. The only conclusion which is

possible to be made is that ‘as-if’ clauses usually express hypothetical condition,

which makes them similar to conditional clauses.

Interestingly, the pluperfect appeared in clauses of time beginning with before

and after. According to Dušková, in such cases “the pluperfect is used if there is a

stress on completeness of the action.” (Dušková 1994: 228) (ex 25)

25. […] each night after she had lain with the Englishman and he was asleep,

she would ceremoniously pour herself a small beaker […]. (O13)

[…] ona si každý večer nejdřív lehla k Angličanovi, dokud neusnul, a pak

si sama pro sebe obřadně nalila malý pohárek […].

Six out of seven examples of the pluperfect belonging to this group were telic

dynamic verbs translated into Czech using the perfective aspect. This is probably

due to the fact that all of those were examples of past-in-past, remote past or

hypothetical past which express complete actions. Only one of those verbs was

changed into passive (O9, viz. 8. Appendix).
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Only one example contained an adverbial of time (I4, viz. 8. Appendix).

One Czech translation contained an extra adverbial nejdřív instead of the original

English conjunction after (ex 25). This change was made probably because the

original dependent clause was changed into a main clause out of stylistic reasons.

The adverbials did not appear probably because the verbs were telic, translated by

the perfective aspect which expresses completeness of the action before a certain

point in time on its own.

The remaining example contained an atelic stative verb which was translated

into Czech using the imperfective aspect. It was an example of past-in-past. Both

the original and the translation contained an adverbial of time first / zprvu to make

the sequence of events clear (ex 26).

26. As such, he seemed a less menacing sort of ghost than Ruth had first

judged him to be […]. (I12)

Vypadal přitom jako daleko méně zlověstný duch, než za jakého jej Rút

zprvu považovala.

4.3.4 Adjectival Relative Clauses

This group proved to be very numerous. There were 33 adjectival relative

clauses, which is 27% of the total of 120 examples and 52% of the dependent

clauses. It contains both restrictive and nonrestrictive clauses. Restrictive clauses

delimit the referent of the antecedent., while nonrestrictive clauses only give

additional information to the noun phrase which they modify. However, as is

apparent from Table 7, the issue of whether the clause is restrictive or nonrestrictive

proved to have little impact on the semantic relations described by the pluperfect.

This group was also divided into four subsections according to the semantic

relations the examples represent (see 2.1 Classification).
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Table 7: Semantic Relations in Adjectival Relative Clauses

restrictive nonrestrictive Σ

state/habit up-to-then 5 2 7 (21%)

past-in-past 11 5 16 (49%)

resultative past-in-past 6 1 7 (21%)

remote past 2 1 3 (9%)

Total 24 9 33 (100%)

4.3.4.1 State/Habit Up-to-Then

These examples correspond to the use of the present perfect (viz. 4.2.1,

4.3.1.1).

Out of seven examples belonging to this group, which is 21% of the examples

of adjectival relative clauses, four represented state and three habit up-to-then. In

three out of four cases state up-to-then was expressed by an atelic stative verb;

verbs belonging to this semantic category describe a state which was not finished

before the point of orientation ‘then’. In one case the verb was atelic dynamic

because it expressed a change in state.

As verbs expressing habit up-to-then describe an action, all verbs belonging

into this group were dynamic. In one case the verb was telic and in two cases the

verbs were atelic, but all of them described a repeated action. One of those atelic

verbs was in the progressive tense which emphasised that the action was repeated

(ex 27). This example also contained an adverbial of time since 1939 emphasising

that the action took place in a long period of time. The remaining two examples

were both accompanied by an adverbial of frequency (many times) (G20, G24, viz.
