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Bakalářská práce Terezy Křiklánové předkládá popis překladových protějšků anglického

plusquamperfekta. Cílem je porovnat, jak se významy vyjádřené složeným časem vyjadřují

v češtině, která disponuje jedním časem minulým, ale naopak má kategorii vidu.

Teoretická část práce srovnává anglický a český temporální systém, zmiňuje

mezijazykový rozdíl v ne/přítomnost kategorie vidu a srovnává jej s termínem aspect a

soustředí se zejména na syntaktické (nepřímá řeč, typ vedlejší věty) a textové podmínky

(dlouhá vyprávění), které s užitím plusquamperfekta souvisejí. Dotaz k této části: může

autorka vysvětlit, proč traktuje užití předminulého času po wish ve zvláštním oddíle (a

nadpisem vyjádření modality); jde také o syntakticky podmíněné užití, srovnatelné např.

s přímou řečí 2.6). Teoretickou část uzavírají poznámky k závaznosti užití času.

Materiál k popisu byl získán excerpcí Paraconcem, celkem bylo získáno 120 dvojic ze

čtyř románů (30 prvních výskytů). Příklady reprezentovaly užití perfekta v hlavní větě a

v závislé zhruba rovnoměrně (47% vs 53%) a byly dále rozděleny dle významových kategorií

dle Leeche 1971/2004 (a) state/habit, b) past in past, c) resultative past a d) remote past).

Dotaz: Je i kategorie d) na str. 30 převzata z Leeche? Je tato sémantická klasifikace uvedena

v teoretické kapitole?

U hlavních vět obsahujících plusquamperfektum je nejčetněji zastoupen význam

"minulost před jiným dějem minulým" (cca polovina užítí plusquamperfekta v hlavní větě),

třetinu příkladů je představuje význam rezultativní. Vedlejší věty byly nejprve klasifikovány

dle typu (nejzastoupenější jsou věty adjektivní vztažné 52% a obsahové 33%), se stejnou

proporcí významů "past in past" - přes polovinu případů. Autorka při analýze popisuje

jednotlivé významové skupiny, zaměřuje se na indikátory časových a ,vidových' významů

v anglickém originálu, tak při jejich převodu do češtiny. Pozornost je věnována sémantickým

vlastnostem predikace (stavová/dějová, a/telická) a přítomnosti adverbiálních určenÍ. Ukazuje,

že pokud se jedná o stav v předminulosti, v angličtině převažují slovesa atelická a

nedynamická, v češtině jim pak odpovídá vid nekonavý slovesa (jedná se o neukončený stav).

U této skupiny se také nevyskytovala adverbiální určenÍ. U vyjadřování významu

předminulosti se teličnost jeví jako dostatečný indikátor předčasnosti (spolu s kontextem), na

rozdíl od atelických predikací, které vyžadují doplnění adverbiálním určením, v češtině pak

dokonavým videm (str. 36). U predikací vyjadřujících dokončenost před jiným dějem

minulým je korelace českého dokonavého vidu zřejmá. Autorka postupuje analogicky u

závislých vět a dělí případy tam zastoupené do sémantických skupin. Může v této souvislosti

autorka vysvětlit, proč se rozhodla podmínkové věty (third conditional) traktovat zvlášť a

nikoliv jako podtyp adverbiálních vedlejších vět?

Celkově práce podává podrobný a zajímavý rozbor anglických vět a jejich českých

protějšků, a je také po formální stránce zpracována kvalitně;v některých částech a také

v závěru by však byla zajímavější větší míra syntézy či kvalitativní hodnocení a formulační

stručnost (vícekrát opakované citace, např. str. 58) na úkor výčtu apod., i když je zřejmé, že

provést takové celkové hodnocení s mnoha proměnnými je obtížné.

Poznámky k jednotlivostem:

?dvojí způsob citace, str. 13, 14 (Dušková 226 x Dušková 1994: 227)
str. 14 citace: show a major diverge ?
str. 34 - feature which proved ... člen
str. 36 - užití e5pecially, jako kontrastního prostředku?
str. 58 - as a correspondent?, are concemed in adverbials
str. 61- the frequency is II examples on 1000 words, .. whose possibility to be changed ... -
Proč je v závěru (str. 61) zmiňována frekvence plusquamperfekta, když ve vlastní části se o ní
nemluví?

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Terezy Křiklánové naplňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci. K obhajobě ji doporučuji a předběžně hodnotím

známkou velmi dobře až výborně.
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